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ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από  το  Πρακτικό  της  7ης/12-11-2019 συνεδρίασης  του  Τοπικού
Συμβουλίου της Κοινότητας Δροσιάς.

                
ΘΕΜA: Εκχώρηση αρμοδιοτήτων στην Κοινότητα Δροσιάς, σύμφωνα με το 
      πρόγραμμα  Κλεισθένης.

   Στη Δροσιά και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 12η του μηνός
Νοεμβρίου  του  έτους  2019,  ημέρα  Τρίτη  και  ώρα  16:00  π.μ.  το
Συμβούλιο της Κοινότητας Δροσιάς του Δήμου Διονύσου συνήλθε σε
τακτική  δημόσια  Συνεδρίαση,  ύστερα  από  την  υπ’  αριθ.  πρωτ.
41378/06-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Κοινότητας,
που  δημοσιεύθηκε  στον  Πίνακα  Ανακοινώσεων  της  Κοινότητας  και
επιδόθηκε  σε  κάθε  ένα  Σύμβουλο,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του
άρθρου  89  του  Ν.  4555/2018,  για  συζήτηση  και  γνωμοδότηση  του
παρακάτω θέματος της ημερήσιας  δ/ξης.
    Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Δροσιάς είπε ότι σε
σύνολο επτά (7) μελών είναι παρόντες επτά (7) από τους Συμβούλους
της Κοινότητας:
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                 ΑΠΟΝΤΕΣ
    Ποτίδης Χρήστος                         
    Κορνάρου Ιωάννα                               ΟΥΔΕΙΣ
    Πανταζή Αιμιλία
    Λούσης Ιωάννης
    Χατζάκη-Λουκά Δέσποινα
    Ιατρίδου Μαργαρίτα
    Ιωαννίδης Χαράλαμπος

   Στη συνεδρίαση αυτή κρατήθηκαν τα πρακτικά από τον υπάλληλο του
Δήμου Διονύσου κ. Αργυρόπουλο Παναγιώτη.
   Ο  Πρόεδρος  εισηγούμενος  στο  Τοπικό  Συμβούλιο  το  θέμα  της
ημερήσιας διάταξης λέει τα εξής:

Η  Ειδική  Επιστημονική  Ομάδα  Θεσμικής  Ολοκλήρωσης  με  το  από
21/10/2019 έγγραφό της, μας ενημέρωσε σχετικά με τις αρμοδιότητες
που  εκχωρούνται  στα  Τοπικά  Συμβούλια,  σύμφωνα  με  το  πρόγραμμα
Κλεισθένης,  ώστε  και  εμείς  μα  την  σειρά  μας  να  αποφασίσουμε
σχετικά με την αποδοχή ή όχι αυτών.
Αναλυτικά οι αρμοδιότητες αυτές είναι :
Α. Άυλες αρμοδιότητες.
Πρόκειται για αρμοδιότητες που έχουν την έννοια ότι για την άσκηση
τους,  δεν  απαιτούνται  πόροι,  ενώ  η  απαραίτητη  Διοικητική
υποστήριξη,  θα  γίνεται από  τις  αντίστοιχες  κεντρικές  Δημοτικές
Υπηρεσίες.
1. Τα Τοπικά Συμβούλια αποφασίζουν  (μέχρι σήμερα σύμφωνα με το
άρθρο 84 του Ν. 4555/2018, μόνο απλά γνωμοδοτούσαν) για:
- Την τήρηση των διατάξεων σήμανσης έργων στο τοπικό οδικό δίκτυο.



-  Την  ευθύνη  της  λειτουργίας  των  χαρακτηριζόμενων  ως  τοπικών
πολιτιστικών και   
πνευματικών κέντρων.
-  Το  σχεδιασμό  της  κυκλοφορίας,  της  στάθμευσης  και  της
συγκοινωνίας  στο  Τοπικό  δίκτυο.  Επίσης  την  έγκριση  προσωρινών
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.
- Τη καθαριότητα των κοινοχρήστων χώρων, οδών του τοπικού οδικού
δικτύου, πλατειών και αλσών.
-  Την  εποπτεία  της  υλοποίησης  του  τοπικού  σχεδίου  διαχείρισης
στερεών αποβλήτων.
- Την ονοματοδοσία οδών του τοπικού οδικού δικτύου.
- Τη χωροθέτηση λαϊκών αγορών, εμποροπανηγύρεων, 
χριστουγεννιάτικων  αγορών  και γενικά  υπαίθριων  εμπορικών
δραστηριοτήτων.
-  Τις  αδειοδοτήσεις  που  αφορούν  τους  κοινόχρηστους  χώρους  της
Δημοτικής Ενότητας, στα πλαίσια του σχετικού Κανονισμού.
- Την προστασία της Δημοτικής περιουσίας της περιοχής.
-  Την  εφαρμογή  του  Κανονισμού,  που  αναφέρεται  στις  δομές
κοινωνικής  προστασίας  του  Δήμου  (κοινωνικό  παντοπωλείο,
ιματιοθήκη, φαρμακείο, κλπ.).
- Τη λειτουργία των ΚΑΠΗ της περιοχής, στα πλαίσια των προβλέψεων
του σχετικού Κανονισμού.
- Την τήρηση των μέτρων πρόληψης πυρκαγιών καθώς και την εφαρμογή
του  σχεδίου  εκκένωσης  της  περιοχής,  στα  πλαίσια  του  σχεδίου
δασοπυρόσβεσης  του  Δήμου  και  γενικά  κάθε  σχεδίου πολιτικής
προστασίας.
2. Τα Τοπικά Συμβούλια διατυπώνουν σύμφωνη γνώμη  (μέχρι σήμερα
σύμφωνα με το άρθρο 84 του Ν. 4555/2018, απλά γνωμοδοτούσαν) για:
- Τον Καθορισμό χρήσεων γης και Γενικού Πολεοδομικού Σχεδιασμού.
- Την προστασία του περιβάλλοντος και τις αναπλάσεις της περιοχής.
-  Τις  πάσης  φύσεως  αδειοδοτήσεις,  πέραν  των  αποφασιστικών  στα
πλαίσια του Κανονισμού για την παραχώρηση κοινόχρηστων χώρων.
- Την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών.
-  Την  αξιοποίηση  της  Δημοτικής  περιουσίας,  στην  περιοχή  της
Δημοτικής Ενότητας.
3. Τα Τοπικά Συμβούλια αποφασίζουν για θέματα τοπικού χαρακτήρα
πέραν των αναφερομένων στο άρθρο 84 του Ν. 4555/2018 (μέχρι σήμερα
μόνο απλά γνωμοδοτούσαν, όπως για :
- Τη χωροθέτηση αστικού εξοπλισμού, αρμοδιότητα που μέχρι σήμερα
ασκούνταν από το Δ.Σ.  (πχ πίλαρ, κάδων απορριμμάτων, κλπ), με
εισηγητική Επιτροπή αυτή της Ποιότητας Ζωής.
Επισημάνσεις: 1)  Οι  υπόλοιπες  αρμοδιότητες  (σε  σχέση  με  τις
παραπάνω περιγραφείσες) του άρθρου 84 του Ν. 4555/2018, διατηρούν
το γνωμοδοτικό χαρακτήρα τους.
2) Όπου υπάρχει αναφορά σε Τοπικό δίκτυο ή Τοπικό Πολιτιστικό και
έχει την έννοια που αποδίδεται στο Παράρτημα Ι.
3)  Σε  όποια  θέματα  απαιτείται  με  βάση  το  Νόμο,  Απόφαση  της
Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής,  προηγείται  της  εκάστοτε  Απόφασης  του
Τοπικού Συμβουλίου.

Β. Αρμοδιότητες που απαιτούν πόρους
Πρόκειται για αρμοδιότητες για την αποφασιστική άσκηση των οποίων
απαιτείται η μεταβίβαση των αντίστοιχων πόρων.
1. Όσον αφορά τα έργα:
- Άμεσα μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα και οι πόροι:
- Για τις μελέτες και τα έργα των κοιμητηρίων. Οι μεταβιβαζόμενοι
πόροι θα προέρχονται από τα αντίστοιχα ανταποδοτικά τέλη).



 - Για τις μελέτες και τα έργα που αφορούν τοπικές παρεμβάσεις
(συντηρήσεις πεζοδρομίων, κοινοχρήστων  χώρων,  κλπ). Οι
μεταβιβαζόμενοι πόροι θα προέρχονται από τους πόρους του άρθρου
84, παρ. 1,εδάφ. β του Ν. 4555/2018), της ποσοστιαίας κατανομής
της ΣΑΤΑ. (προβλέπεται ήδη ως γνωμοδοτική αρμοδιότητα).
-  Θα  αποτελέσουν  ειδικό  θέμα  της  διαβούλευσης  με  τα  Τοπικά
Συμβούλια  τα υπόλοιπα τοπικά έργα (συντηρήσεις τοπικών κτιρίων,
λακκούβες οδικού δικτύου, γενικά μικρές κατασκευές).
- Ειδικότερο θέμα διαβούλευσης θα αποτελέσουν οι συντηρήσεις των
Σχολικών  κτιρίων  και  των  Παιδικών  Σταθμών,  όπου  υπάρχει
συναρμοδιότητα με αντίστοιχα Νομικά Πρόσωπα. Πάντως προτείνεται
αυτά να μην συμπεριληφθούν στην παρούσα φάση της Αποκεντρωτικής
διαδικασίας.
Επισήμανση: Το  Τοπικό  Συμβούλιο,  για  τις  απαραίτητες  μελέτες,
επιβλέψεις και τις διαγωνιστικές διαδικασίες, θα υποστηρίζεται από
την  Τεχνική  Υπηρεσία,  την  Οικονομική  Επιτροπή  καθώς  και  την
Ταμειακή Υπηρεσία.

Γ. Οργάνωση της Καθαριότητας
Άμεσα  μεταβιβάζονται  οι  αρμοδιότητες  όπως  ήδη  περιγράφηκαν  στο
Κεφ. Α. 
Αυτές είναι:
-  Η  εποπτεία  της  υλοποίησης  του  εκάστοτε  Τοπικού  Σχεδίου
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων.
- Η καθαριότητας των κοινοχρήστων χώρων, οδών του τοπικού οδικού
δικτύου, πλατειών και αλσών.
Όμως  θα  αποτελέσει  ειδικό  θέμα  της  διαβούλευσης  με  τα  Τοπικά
Συμβούλια,  ο  καθορισμός  των  απαραίτητων  μέσων  και  ο  τρόπος
οργάνωσης για κάθε περιοχή και για κάθε επί μέρους αντικείμενο
(οικιακά απορρίμματα, ογκώδη αντικείμενα, κλαδιά, καθαρισμός ξερών
χόρτων, οδοκαθαρισμός).

Γενική  Επισήμανση: Σε  κάθε  περίπτωση,  όλοι  οι  μεταβιβαζόμενοι
πόροι θα αποτυπώνονται στον τοπικό προϋπολογισμό του 2020, σύμφωνα
με τις προβλέψεις του άρθρου 266 του Ν. 3852/2010155

Δ. Τοπική Πολιτιστική δράση
Άμεσα μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα στο Τοπικό συμβούλιο που μπορεί
να οργανώνει την τοπική πολιτιστική και πνευματική δράση (τοπικές
εκδηλώσεις  με  τη  συμμετοχή  ή  μη  τοπικών  συλλόγων  ή  με  την
εκκλησία, τοπική επιμορφωτική δράση, κλπ.).
Θα αποτελέσει ειδικό θέμα της διαβούλευσης με τα Τοπικά Συμβούλια,
ο προσδιορισμός των μεταβιβαζόμενων πόρων. Σημείο αφετηρίας για το
θέμα αυτό θα αποτελέσουν οι μέχρι σήμερα διατιθέμενοι πόροι για
τέτοιου είδους δράσεις.
Επισήμανση: Το  Τοπικό  Συμβούλιο,  θα  υποστηρίζεται  από  τις
αντίστοιχες Κεντρικές Δημοτικές Υπηρεσίες.

Κατόπιν των ανωτέρω προτείνουμε, με μεγάλη επιφύλαξη, την αποδοχή
των αρμοδιοτήτων αυτών, αλλά μόνο με την προϋπόθεση ότι ο Δήμος θα
παρέχει στην Κοινότητά μας την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή,
χρηματική υποστήριξη αλλά και καταλλήλως εξοπλισμένο εξειδικευμένο
προσωπικό. Σε αντίθετη περίπτωση δεν θα είναι εφικτή η υλοποίηση,
ούτε μίας, από τις προαναφερόμενες αρμοδιότητες.

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και κατάθεση απόψεων των Συμβούλων.
Έγιναν ορισμένες διορθώσεις στην πρόταση του Προέδρου.



Κατόπιν των ανωτέρω τo Τοπικό Συμβούλιο,
           

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

και εγκρίνει, με επιφύλαξη, την αποδοχή των αρμοδιοτήτων αυτών,
αλλά υπό την προϋπόθεση ότι ο Δήμος θα παρέχει στην Κοινότητά μας
την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή, χρηματική υποστήριξη αλλά και
τον κατάλληλο εξοπλισμό και εξειδικευμένο προσωπικό. Σε αντίθετη
περίπτωση  δεν  θα  είναι  εφικτή  η  υλοποίηση  των  αναφερομένων
αρμοδιοτήτων. 
  
Η απόφαση αυτή πήρε αυξ. αριθ. 15/2019
Το  παρών  πρακτικό  υπογράφεται  ως  ακολούθως.
  
      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                              ΤΑ  ΜΕΛΗ
     
                            
    ΠΟΤΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                         ΚΟΡΝΑΡΟΥ ΙΩΑΝΝΑ
                                            ΠΑΝΤΑΖΗ ΑΙΜΙΛΙΑ
                                            ΛΟΥΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
                                            ΧΑΤΖΑΚΗ-ΛΟΥΚΑ ΔΕΣΠΟΙΝΑ
                                            ΙΑΤΡΙΔΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ
                                            ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

                        Ακριβές  απόσπασμα
                  Ο  Πρόεδρος  του  Συμβουλίου  


